
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599272

PORTARIA N.º3405-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/10/2013 - 
PROC N.º 1920137300027265/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Serviço Social da Indústria - Sesi
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII Pas/Automovel   8AWPB45Z3DA530172
I/VW SPACEFOX TREND GII Pas/Automovel   8AWPB45ZXDA531190
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 Pas/Automovel   9BD119609D1108136
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 Pas/Automovel   9BD119609D1108358
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 Pas/Automovel   9BD119609D1108375
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX Pas/Automovel   
9BRBD48E4E2618656

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599076

PORTARIA: 1456
Objetivo: participar do curso de técnicas e ferramentas
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000181301/MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA (Gerente 
Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT ARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599077

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário  desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER aos titulares ou representantes legais da empresa 
abaixo relacionada que foi  lavrado contra a mesma o 
AUTO(S) DE INFRAÇÃO (S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº  
092013510000968-0, oriunda da Ação Fiscal de Rotina Pontual  
nº 092013820000243-6, ficando  NOTIFICADOS, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/.98, e alterações posteriores a PAGAR ou 
APRESENTAR  defesa no prazo de 30 dias,  a contar de 15 dias 
data da  ciência deste Edital, na sede da Coordenação  Regional 
de Administração Tributária e não Tributária – CERAT- Marituba, 
situada à Rod. BR 316, Km 13-Centro Marituba-Pa. Ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
AFRE:   ELSON  DE ALMEIDA PEREIRA
RAZÃO SOCIAL: PENA & ABREU TRANSPORTE DE CARGAS  
LTDA-EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.287.080-6
Marituba (Pa), 16 de Outubro   de 2013
.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário -CERAT MARITUBA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599099

PORTARIA Nº 2013330001659, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de ZUILA MARA SANTANA DE CAMPOS, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 121.255.552-04 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX
CHASSI: 93HGE8890CZ102414

PORTARIA Nº 2013330001660, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de IVALDO PEREIRA LIMA, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 002.992.351-49 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A
CHASSI: 9BFZD55P9EB690783

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599104

PORTARIA: 1453
Objetivo: participar de reunião técnica
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0002879701/ROSANA RICHA SALAME (TECNICO C) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599165

PORTARIA: 1454
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0514962201/ANTONIO BATISTA FILHO (SECRETARIO 
DE GESTOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598980

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta- Das obrigações e 
Responsabilidades do Contratado que passa a vigorar com a 
seguinte redação: Além das estabelecidas em cláusulas próprias 
deste instrumento, e das estabelecidas em lei, e em especial 
as definidas nos diplomas federais e estaduais sobre licitações, 
cabe ao contratado: validar o layout do arquivo de repasse de 
crédito recebido no prazo de 01(um) dia útil, processar o arquivo 
em meio eletrônico , enviar no prazo de 4 dias úteis arquivo de 
retorno de crédito.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 251
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José Barroso Tostes Neto
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599004
PORTARIA N.º201304006000, DE 16/10/2013 - PROC 

N.º 0020137300233498/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jvh5231.
Interessado: Jose Maria Soares Castro – CPF: 011.249.002-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74197589

PORTARIA N.º201304006001, DE 16/10/2013 - PROC 
N.º 0420137300068416/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa nso0212.
Interessado: Manoel Rodrigues Carneiro – CPF: 050.720.852-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3557970

PORTARIA Nº 1112 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599013

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002010730022699-6, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, a fim de apurar: as causas e as 
responsabilidades pela prescrição do direito de ação referida 
no processo nº 002010730022699-6 e; apuração de desvio de 
função descrito em depoimento de servidor, nos autos do mesmo 
processo.
II - DESIGNAR os servidores ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
5706475/2 e FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5858089/1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 

em direito admitidos, objetivando o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 08/10/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1102 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599027

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 012005730014213-3, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, a fim de apurar as causas que 
determinaram a prescrição de créditos tributários.
II - DESIGNAR os servidores DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
5062721/2e ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5082102/2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, objetivando o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 04/10/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599057

PORTARIA: 1451
Objetivo: conduzir veiculo oficial
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: CONC DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bela Vista/Con do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0250875001/JOÃO SANTOS LIMA (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599072

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada 
que foi  lavrado contra a mesma os AUTO(S) DE INFRAÇÃO 
(S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº  092013510003603-
2, 092013510003604-0, 092013510003605-9 e 
092013510003606-7, oriunda da Ação Fiscal de Rotina Pontual  
nº 092013820000205-3 ficando  NOTIFICADOS, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/.98, e alterações posteriores a PAGAR ou 
APRESENTAR  defesa no prazo de 30 dias,  a contar de 15 dias 
data da  ciência deste Edital, na sede da Coordenação  Regional 
de Administração Tributária e não Tributária – CERAT- Marituba, 
situada à Rod. BR 316, Km 13-Centro Marituba-Pa. Ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social:  M C BATISTA & CIA LTDA-EPP
Insc. Est: 15.334.037-1
Auditor Fiscal:  NARA SUELI  TAVARES BAÍA
Marituba -Pa, 16 de Outubro de 2013.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da Cerat-Marituba

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599154

O BANPARÁ S/A informa aos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 046/2013 referente à aquisição de equipamentos 
(rack e acessórios) que se encontra suspenso, foi republicado 
sob o número 049/2013 em virtude da mudança de um item no 
termo de referência com divulgação do edital em 16/10/2013 e 
abertura da sessão em 29/10/2013 às 11h (horário de Brasília).
Edilamar Pantoja
Pregoeira


